证券代码：600248         证券简称：陕建股份         公告编号：2024-090

陕西建工集团股份有限公司

关于提供担保的进展公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人：陕西建工第七建设集团有限公司等 5家，不存在关联担保

 本次对外担保金额：2024年 10月对外担保金额合计 9.2亿元

 对外担保累计余额：截至 2024年 10 月 31日，公司对外担保累计余额为

351.6亿元

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提示：公司及控股子公司对外担保总额超过最近一期经审计归

母净资产 100%，本次被担保人资产负债率均超过 70%，敬请投资者注意相关风险

一、担保情况概述

（一）担保进展情况

为满足子公司向银行申请融资的正常经营资金需求，2024年 10 月，陕西建

工集团股份有限公司（以下简称“公司”）累计为 5家子公司提供 9.2 亿元担保。

本次被担保人资产负债率均超过 70%。具体担保情况如下：

序

号
被担保方 担保方

融资机构/

债权人

担保最高债权

额/最高本金

余额（亿元）

担保

到期日

担保

方式

本次担保

后对被担

保方的担

保余额

（亿元）

1 陕西建工第 陕西建工集团 平安银行股份有 0.7 2025.10.27 连带责任保证 13.41

七建设集团

有限公司

股份有限公司 限公司西安分行

2

陕西建工第

九建设集团

有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

上海浦东发展银

行股份有限公司

西安分行

2.5 2025.06.06 共同还款 12.3

3

陕西建工第

十建设集团

有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国银行股份有

限公司汉中分行

0.5 2025.10.09 连带责任保证 8.382

4

陕西建工机

械施工集团

有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

中国银行股份有

限公司西安东新

街支行

5 2025.09.29
连带责任保证

担保

25.02

5

陕西建工灞

桥建设投资

有限公司

陕西建工集团

股份有限公司

北京银行股份有

限公司西安分行

0.5 2026.10.14 共同还款 0.5

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

上述担保事项经公司分别于 2024年 4月 28日、2024年 5月 30 日召开的第

八届董事会第十七次会议、2023年年度股东大会审议通过，详见公司披露于上

海交易所网站的《陕西建工集团股份有限公司第八届董事会第十七次会议决议公

告》（公告编号：2024-024)、《陕西建工集团股份有限公司关于公司 2024年度

授权新增担保额度预计的公告》（公告编号：2024-032）、《陕西建工集团股份

有限公司 2023年年度股东大会决议公告》（公告编号：2024-046）。

二、被担保人基本情况

本次担保事项涉及的被担保人基本情况和最近一年及一期主要财务指标详

见附表。

三、担保的必要性和合理性

本次担保事项是在董事会和股东大会决议授权内开展的担保行为，被担保人

均为公司子公司，经营情况稳定，资信状况良好，担保目的是满足子公司正常经

营资金需求，担保风险在可控范围内，不存在损害公司及中小股东利益的情形，

具备必要性和合理性。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2024年 10月 31日，公司及其控股子公司对外担保总额为 351.6亿元，

其中，公司对控股子公司提供的担保总额为 351.26 亿元，上述数额分别占公司

最近一期经审计归母净资产的 139.72%和 139.58%。公司无对控股股东和实际控

制人及其关联人提供的担保。公司无逾期担保。

特此公告。

                        陕西建工集团股份有限公司董事会

                               2024 年 11月 12日

附表：被担保人基本情况                                                                                                                                                 单位：万元

序

号

被担

保人

名称

注册

地

法

定

代

表

人

公司合

计持股

比例

主

营

业

务

 截至 2023 年末主要财务指标   截至 2024 年 9月 30 日主要财务指标（未经审计）  影响

被担

保人

偿债

能力

的重

大或

有事

项

 资产总额   负债总额   净资产   营业收入   净利润   资产总额   负债总额   净资产   营业收入   净利润

1

陕西

建工

第七

建设

集团

有限

公司

陕西

省宝

鸡市

赵

伟

100.00

%

建

筑

施

工

1,585,301.12  1,455,415.20  129,885.92  755,701.77  9,473.48  1,491,746.36  1,360,834.06  130,912.30  380,520.24  2,971.90  否

2

陕西

建工

灞桥

建设

投资

有限

陕西

省西

安市

任

高

让

51.00%

建

筑

施

工

193,963.25  191,485.06  2,478.19  57,516.34  -13.28  185,929.51  185,820.96  108.55  45,045.60  -2,055.48  否

公司

3

陕西

建工

第九

建设

集团

有限

公司

陕西

省榆

林市

韩

建

伟

74.02%

建

筑

施

工

1309369.73 1190145.27 119224.46 645484.69 17664.18 1328715.79 1146467.97 182247.82 395410.55 11979.23 否

4

陕西

建工

机械

施工

集团

有限

公司

陕西

省西

安市

于

宗

让

77.83%

建

筑

施

工

2,730,869.07  2,459,547.51  271,321.56  1,042,361.63  28,445.23  2,682,916.84  2,412,426.77  270,490.07  493,027.61  4,019.52  否

5

陕西

建工

第十

建设

集团

有限

公司

陕西

省汉

中市

孙

海

勇

100.00

%

建

筑

施

工

1,119,902.76

1,003,645.08

116,257.69
 639,131.56

31,468.52

1,137,443.67
 1,017,184.85

120,258.82

326,407.58
 3,474.91  否

	陕西建工集团股份有限公司
	关于提供担保的进展公告